suisse labores in huius tractatus editione  
nisi alterius magni viri auctoritate fulgeret  
qua premunitus prenominatis dominis et  
alijs amicis pauperum sine calumnia com-  
municari posset: tutissimum visum est: ante  
quam communibus tradatur oculis illum-  
tue Reuerendissime d. offerre. Non enim  
sum nescius: quanta sit ei gratia dicendi:  
facultas componendi: quanta virtusqz iuris  
sacrorum theologorum familiaritas. Quo  
sit ut illam elegerim in summum indicem  
singularem patronum: et dominum colen-  
dissimum castiget itaqz: et emendet: mutet  
et superaddat sapiens. T. R. D. quicquid in  
eo videbitur correctione dignum. Tunc n.  
ab obrectatorum linguis me liberum co-  
gnoscant: quando sacra tanti pontificis ma-  
nus apologeticum istud castigatum emen-  
datumqz reddiderit. Valeat. E. T. D. R.  
et me inter minores minimuz humiliter ad  
eius pedes prostratum solita sua clementia  
errigat et sublenet. Venetijs in loco sancti  
Francisci a vinea. vi. Idus februarij. 1492.  
Eiusdez Reuerendissimi domini episco-  
pi patavini epistola ad cundem. P. S. Lu-  
douicum pro approbatione apologie.

**L**etus dei et Apostolice se-  
dis gratia episcopus padua-  
nus et comes saccensis opti-  
mo et doctissimo patri domi-  
no fratri Ludouico dela tur-  
re ordinis minorum regulam obseruantiu-  
z Sal. pl. D. libelluni a. P. L. contra impu-  
gnatores montis pietatis non minus vere  
quam religiose compositum: priusquam  
quippiam aliud agerem: totum perlegi: et in  
eo nihil. quod quidem ego annotare po-  
tuerim: aut falsum: aut castigatione dignuz  
offendi. In quo illud mihi summi opere pla-  
cuit: qz ea in respondendo modestia vsus  
es: quia eum decuit vt: qui apostolicum il-  
lud ante oculos habeat. Modestia vestra  
nota sit omnibus hominibus: Qdqz ratio-  
cationis in eo pro defensione veritatis ta-  
les adducis: vt in eis secundum apostolicuz  
documentu certuz sit amplexum te: euze qui  
sim doctrinaz est: fidelem sermonem: vt potes  
sit exhortari in doctrina sana: et eos qui co-  
tradicunt: arguere. Nam illud quati me facre

putas: qd ordine in respōdendo tali es vsus  
vehementia tanta: vt cum etiam qui de mō  
te hoc de: monte pingui: monte coagulato  
monte in quo beneplacitum est deo habita  
re in eo: obloqui aggressus est: tecuz sentire  
et manus vltro dare compellere: quantum  
ego quidem sentio: facilium possis: fecisti tu  
quidem: quod virum religiosum: quod ho  
minem bonum: quod sacerdotem integrum  
debet: Dum non reddit malum pro malo  
nece maledictum pro maledicto: sed econtra  
rio benedictis ostendens in hoc vocatum es  
se te: vt benedictionem hereditate possideas  
et nolens vinci a malo: sed vincens in bono  
malum. Istud semper ante oculos habens  
quod vtinam omnes qui religiosi aut sunt  
aut credi volunt: haberent. Si preoccupa  
tus fuerit homo in aliquo delicto: vos qui  
spirituales es: huiusmodi instruite in spi  
ritu lenitatis. Nam vt ait apostolus Ja  
cobus. Si quis putat se religiosum esse: nō  
refrenans linguam suam: sed seducens cor  
suum: huius vana est religio. Quamobrem  
memor illius quod scriptum legisti. sapien  
tia absconsa: et thesaurus inuisus: que vtili  
tas in vtrisqz: Eum edas suadeo: et illis po  
tissimum mittas: quos a quibusdam: qui se  
cundum illud Pauli ad Ro. emulationem  
quidem dei habent: sed non secundum sci  
entiam agitatos: et multis hic atqz illuc tem  
pestibus fatigatos: illuc timore trepidare  
intillegis vbi non est timor: vt per eos etiaz  
alijs qui aut tam errerere: aut in futuruz er  
recturi sunt huiscemodi mōtes: mittas: ne  
sorte qui minus locupletes sunt: quam vt  
ministris et publico soluere merecedem que  
ant: vel timent: ne si et publico: merces ea  
soluatur pauperum: quorum gratia potissi  
mum erriguntur hi montes: negotium ne  
gligentius tractetur: vana hac et supersti  
tio opione decepti: re: qua nibil post ho  
mines natos hominū generi vtilius potuit  
ex cogitari aggredi vereatur. Vale: et in ora  
tionibus tuis nostri sis memor. Data pa  
duc. iiiij. Idus februario. i492. a Matinitate  
domini saluatoris.

Epistola prenominati. P. S. Ludouici  
Ad dominos conservatores montis piet  
atis Mōntue pro apologia transmissa.

**R**uerēdis. Patribus ac ma  
gnificis dominis fideliibz gu  
bernatoribz iusti mōtis 21. a  
tue: frater ludouicus dela tur  
re ordinis minorum obseruā  
tie minimus commendationem et salutem  
Venerat ad manus meas Reuerendi pa  
tres ac ciues Magnifici superioribus die  
bus libellus quidam inuictuarum adver  
sus christianissimos contractus montis pie  
tatis: cuiusdam vtinam amici nostri: quem  
cum percurrissem satis et multum egre tuli  
qz opus tante charitatis et veritatis tales pa  
teretur calūrias quales certe: vit ascriberē  
tur publicis feneratoribus. sufficere debuī  
sent clamores tam publici quam privati suf  
fiebat. ita dixerim solemnis murmura  
tio et declamatoria facta detractio: sed et fa  
tis fuerat: qz in plateis in domibus. in angu  
lis cum mulierculis: cum vulgari turba se  
ditiones sepe a multis et nobis et vobis pa  
rate sint. hoc autem nimis ac nimis fuit: qz  
tot maledicta perpetue nūc tradita sint scri  
pture in qua vtinam impugnator iste saltez  
rationabiliter disputasset: vtinā charitatiue  
processisset: quia sic nulli iniuria sine dam  
num illaruz esset: Licet enim persuasivas  
adduceret rationes apparentia allegare ar  
gumenta: motiva et fundamēta pro opinio  
ne sua declarare. Sed calūrijs detractioni  
bus: et paliatis argumentis victoriā que  
rere: multum et valde turpissimuz fuit. Lega  
tis queso domini mei: ex quo apud vos sunt  
inuictias predictas: et indicate: quali proce  
dat charitate professor iste charitatis. Ibi  
nāqz non semel tantum sed sepe: iustum si  
pendium ministrorum sancti montis exre  
scentiam usurariaz vocat. Ibi servitores  
eiusdem iudeorum rapacium famulis com  
par. Ibi deniqz dominos pīj montis: qui  
tāqz patrie patres honorandi sunt: quas iu  
tarioris cum tabula pata: largo infanat ore.  
hos tali censure subiectos proclamat quali  
manifesti usurarij: et alia plura similia infert  
que singulariter exprimere certe ob reueren  
tiā sue religionis: me pudet: Sed et nimis  
prolirum foret. Neu quid parturiunt inui  
die venena: Quid facit varia passionum ce  
citas: que etiam illorum oculos quorum sta

tus perfectus est: ita obtenebrant: qz bonuz  
dicunt malum: et malum bonuz. Que ita ra  
tionis vnu auferunt: vt non pudeant insur  
gere in misericordie et pietatis fautores: ve  
lut in crudeles et indomitas beluas. sed et p  
pter hoc o domini et pīj montis gubernato  
res fideles: ymimo miserabilium personarū  
patres et tutores: non retrahatur quis ve  
strum ab incepto sancto opere: non cepescat  
seruor promisse charitatis: nō deniqz in ali  
quo impediatur clemens obsequium vestrum  
qz hec est generalis christiani nominis pro  
fessio pro bonis operibus calumniam pati:  
Apostolica certe hec gloria: sed et domini ie  
sa doctrina sanctorumqz omniuz talia imi  
tanda fuere vestigia. Blasphemias igitur et  
maledictiones vobis in inuictua illatas tā  
qz merita maximo digna premio considera  
te. Nec vos conturbent tot folia libelli eius  
dem multiplicibus verbis plenavel tot alle  
gata capitula: cum nec vna quidem conclu  
sio vel parua in ipsis ratio continet: quies  
aliquovere militet tra mōtis sancti iustissi  
mos cōtractus. Testis est mihi deus ad cu  
ius pedes presens offero defensorium: qz se  
mel tantum prenotatas percurrerem inu  
ictias: et tamen eius spiritus bonus statim  
has veras et tutas responfiones cordi meo  
suggeslit. Quibus quid prenotatus amicus  
falso nobis inponit: infringatur: et suis argu  
mentis: vtrūqz factis rationabiliter respon  
detur. Accipite ergo fideles pauperum de  
fensores: et seraphici ordinis deuotissimi pre  
sentem apologiam: diu tamen pōtificis pa  
tuini pedibus prius humiliter oblataz: quā  
et sacra eius manus: si et opus fuit: castiga  
uit: ac auctoritate certe nō vulgari (vt vide  
tis) solito suo rationabili stilo approbatā rcd  
didit. Hanc autem tanto libētius vobis tra  
do: et dono: quanto ob domesticos: ita dire  
rim: Mōntis inimicos in inclita vestra ci  
uitate vndiqz insidias eidem monti sancto  
et eius gubernatoribus parantes: non par  
uum periculum cognoscere valete in domino  
Mōntis. V. nctis ex loco nostro sancti Frā  
cisci a vita.

Venerandi. p. s. Ludouici de la turre or  
dinis minorum obseruantie: viri doctissimi  
apologia: pro sancto monte pietatis: maxi  
me contra libellum inuictuarum ab emu  
lo pietatis formatum.

**H**ibellus prenominatus inu  
ictuarum hoc vtitur ordine.  
**C** Primo enim premitit cō  
clusionem nostram sive ama  
torum pietatis.

**C** Secundo cādem impugnat quo ad pri  
mam partem.

**C** Tertio contra secundam partem quasi si  
milia argumenta proponit. Et iō vt catho  
lica hec defensio completa sit. presens opu  
sculum in tres breves articulos diuidendū  
censui Quorum.

**C** Primus continebit rationalem pro  
bationem christiane conclusionis.

**C** Secundus solutiones argumentoruz cō  
tra eius primam partem.

**C** Tertius vero responsiones contra eiusdē  
conclusionis secunde partis obiectiones.

**C** Articulus primus apologie continens li  
cationem et honestatē pīj Mōntis.

**P**Ro primo articulo principa  
li ponitur hec sancta conclu  
sio. contractus cōtent in mō  
te pietatis: vel mons pietatis  
quod tamen idem est pius est  
licitus etiam immunitis ab usuraria prauita  
te. Que conclusio: vt clarius pateat. proba  
tur triplici ratione. Et earum prima sumi  
tur per respectum ad ciuitatum finalem et  
moralem conditionem. Secunda per re  
spectum ad iuris naturalis conformatiōnē.  
Tertia vero sumitur per respectum ad fi  
delis et ecclesiastici precepti nullam contra  
ditionem. Sed antequam deducam for  
maliter primam rationem: premitto duas  
sequentes veritates in quaruz virtute subfi  
stis ipsius rationis probatio.

**C** Prima veritas. Limitates nō tantū sune  
constructe propter absolute et delectabiliter  
viuere: s2 et pp virtuose viuere. Luiusverita  
tis due pīne ptes patet p Aristotlē. iii. poli  
ticorū. Qui vt declararet qd sit ciuitas: po  
nit alijs vtilitatem: ob quas ipse credunt iſli  
tute ciuitates: et inter illas enumerat: qz p  
delectationez et necessitatē: ex quo n. mītua  
cōuersatio dat iocūdā delectationē: ē. n. hō  
animal sociale: vt dicitur primo politicoruz

et in ciuitatibus: ubi est ciuius multitudo. et  
tinguit tales conuersationes plusquam in  
villis vel campestribus locis: Ideo ad hanc  
iocunditatem ordinate sunt ciuitates. Et  
properea solet dici: quod non est perfecta con-  
solatio solitario: loquendo de perfectione:  
politica et eius felicitate quia alias etiam  
solitarius potest habere perfectionem con-  
templationis. Unde de tali dicitur primo  
politicorum: quod est aut bestia: aut deus: Quia  
si in sua solitudine vacat contemplationi  
celestium: abstractus a corporalibus et sen-  
sibilibus est quasi quidam deus: loquendo  
ad modum philosophorum quare, et cetera.  
Sed et intelligitur ordinata constructio ci-  
uitatum propter absolute vivere: quod sa-  
tis patere potest: si consideremus quibus  
natura humana indigeat: ut vivat. Cum  
enim inter omnia alia animalia homo sit  
temperatissime complexionis: et sic nature  
nobilis: indiget cibo et potu et universaliter  
victu magis artificiose preparato: quia alia  
animalia: hoc patet discurrendo qualiter  
animalia bruta cibum a natura prepara-  
tu et herbis: carnes crudas aquas  
in sua dispositione naturali: eorum uestes  
sunt lana: pluma: pellis propria: Ita quod nulla  
indigent preparatione. homini autem  
cum habeat complexionem ad medium re-  
ductam: et sic valde dedicatam respectu bru-  
torum: non sufficiunt universaliter cibi na-  
turales: nisi adueniant artificiales pre-  
parationes. unde frumentum a natura da-  
tum molitur: et decoquitur. Sic carnes:  
herbe: et huiusmodi. Ita dicatur de eius  
indumento primo de omnibus usui nostro de-  
putatis: quod requiritur aliqualis dispositio ar-  
tificialis: ut eis comodius et utilius. utramur  
Et cum una persona ad hec tanta opera non  
sufficiat: ideo singulariter ipsi homini con-  
uenit in societate vivere: et non modo in so-  
ciitate: ymo et sicut opus ciuitates ordinare:  
sive quibus sufficientia ad victum vir-  
beremus. Et ad hoc propositum probat  
philosophus primo politicorum quod ultra  
communitatem domus et communitatem  
vici: necesse fuit ponere communitez ciuita-  
tis. Quia ut ibi dicit: priora ciuitas est consti-  
tuta in oem dieni: et secunda in opera non

diuturnalia. tercia vero ciuitas. scilicet ciuitatis co-  
stituta est ad sufficientiam in tota vita. Et  
quo dicto Ari. p. 3. qd cum ciuitas ordinetur  
ad suplendam necessitatem totius vite: illa  
quod ad hoc erit perfecta ciuitas: in qua re-  
periri poterunt universaliter necessaria ad  
totam vitam. sane tamen intelligendo: quod si  
ibi non habentur aliqua ex defectu disposi-  
tionis prime: quod ut p. 3. non sunt olliae: vina:  
sal: et huiusmodi: Unde tamen est modus  
apportandi de alijs regionibus. Et per hoc  
quando renocrates architector pitissimus  
Aleradro macedenii ostendit in quodam mo-  
te ciuitatem pulcherrimam posse construere. In-  
terrogasse fertur Aleradro: si essent agri qui  
ciuitati possent frumentorum copias mini-  
strare: et inuenient: quod deficerent: respondit vi-  
tuperandum esse: si quis in tali loco ciuitatem  
construeret. Et quibus omnibus patet pro-  
batio prime partis veritatis premisse. Sed  
et alia pars eiusdem patet per eundem phi-  
losophum volentem ibidem. Quod dato quod  
multi sint fines et respectus: quare costructae  
sunt ciuitates: principalis tamen finis unus  
est tantum. scilicet pp virtuose vivere. Pro quo no-  
tandum: quod generaliter loquendo duo sunt pp  
que homines assuecent ad bonum: ut ali-  
qualiter colligitur ex. Ethi. videlicet Timor  
pene: et cupiditas premij. Cuius nō  
allicitur et strenuitate vel generositate ani-  
mi ad amorem virtutum quidamq; ad illas  
inclinatur: ut participet premium donatum  
habentibus illas: ut honores et gradus et hu-  
ijsmodi. Aliquando ut fugiat penas quib; punitio  
puniuntur transgressores legum: et contem-  
ptores virtutum: et sic timore eius pene desi-  
nunt mala operari et paulatim efficiunt vir-  
tudini. Modo in proposito nostro. In ciuitatibus  
magis regnant vel saltenti regnare de-  
bent hec duo. scilicet punitio transgressorū et vir-  
tuosorum honor vel premium: quam ubi  
homines seorsus viuerent ergo maior est in  
illis dispositio ad virtutem. Itud non indi-  
get multa probatione: cum ad oculum pa-  
teat quantum differat vivere ciuitatum avi-  
nere villarum: et quales sint mores vel ob-  
seruantie preceptorum diuinorum et amor  
virtutum in ciuibus: et illorum qui in villis  
viuunt. Stat ergo quod ad hoc principaliter

ordinant ciuitates: ut homines ibi studiosi-  
us virtutibus vacarent: quod erat proban-  
dum. Quare et ceterum. Et hac veritate cum sua  
probatione sequitur corollarie: quod princeps ci-  
uitatis debet attendere: quod in ea virtuose vi-  
uat: et sine sufficientia ad humanum victum.  
Primum horum patet: ex quo est pos-  
itus ut regat ciuius et gubernet: et sic ut diri-  
git illos in finem eorum: et ita ut virtuo-  
se vivant. Et si hoc facit: sciat quod tunc ve-  
ris potest gloriari ciuibus: quia ut. iij. polliti-  
corum dicitur: magis est ciuius abundans in  
omnibus operibus virtuosis quam si abun-  
daret in diuitiis vel nobilitate generis vel  
in alijs bonis exterioribus. Grande de-  
cens principum quando ad hunc principa-  
lem ciuitatum et ciuium finem diligenter at-  
tendunt. Sed et secundum corollarij dictum  
patet: quia ut elicitur a philosopho. v. politi-  
corum. Tyrannus et bonus princeps in hoc  
singulariter differunt: quia bonus princeps  
respicit commune bonum: et sic bonum ci-  
uium. Ita quod non attendit sibi tantum com-  
placere: sed intendit utilitati reipublice. Ti-  
rannus vero facit totum oppositum: quia ta-  
tum studet bono proprio: quod non curat extor-  
fionez subditorum. Et ideo in proposito no-  
stro dico: quod ne principi ascribatur infamia  
tyrannidis debet attendere: quod multitudini et  
ciuitati preuidetur de necessariis: et sciat quod  
tunc valde prouocantur subditi ad ipsum  
amandum. Populus enim non cognoscit  
nisi que sensibilia sunt: et ideo accenduntur  
erga eum: ex quo vident suam munificentiam  
optat illum dum vivere: vel saltem talem suc-  
cessore habere post eius mortem. Quare et ceterum.  
Secunda veritas. Sicut expedit Re-  
publice quod in ea sint se exercentes in merca-  
tino ex exercicio: vel possessionum agricultura.  
Ita etiam est utile quod aliqui sint in ea atten-  
detes mercenario lucro. pro declaratione  
ciuius amandum quod Ari. in primo politico-  
rum ponit aliquos modos quibus possunt  
acquiri iusto titulo et operibus licitis dena-  
rij vel pecunie. Inter quos enumerat predi-  
ctos videlicet. Ut cum quida mercantibus  
lucrantur: sicut portantes ad propriam pa-  
triam virtutalia ibi deficiencia vel deferen-  
tes alio: que in ciuitatibus suis sunt satis co-

b. 4

enim esset ille: omnino esset quasi impossibile: qd omnes illo terentur: vel in illo delectarentur. Ergo est expediens: ymo necessarium: qd varijs sint modi in civitate pro hac luctatione. Et sic p3 quod dictum est: videlicet qd expedit civitati: qd in ea sint se exercentes varijs operibus lucrosis. Quare. tē. Mis itaqz premissis veritatibus tāquam fundamentis necessarijs pro formalitate rationis prime. Nunc probatur non modo licitatio mōtis ymo probatur: qd ad bonū regimen civitatis valde expediatur: t quodāmō sit necesse talem habere vel construere mōtem. Arguitur ergo sic. Illud quod tollit finem principalem civitatis: tollit t quasi destruit omnem bonum ipsius civitatis. patet hoc ex quo causa finalis est causa causarū. v. methafifice t. ii. politicorum t. ii. posteriorum. Et sic illa ablata: auferitur bonum illius: cuius est causa. Sed qui destruit montem pietatis: destruit bonam partem finis principalis civitatis: cum finis principalis eius stet i virtuose viuere: vt supra patet. Et per destructionē montis: virtus minuatur: t disponatur ad omnino depdi. Quod probatur. Illo enim anichilato tollitur magna pars charitatis requisite in ciuitate. scilicet subuentio cōis personarum miserabilium religio christiani nominis: t quantum cultus nostri verbi dei. Sed t obseruantia diuinorum preceptorum in dies er hoc remittitur: In tantum qd audeo dicere: qd vbi est multitudo iudeorum habentium conuersationem cu3 christianis qualis est t cōtingit vbi mutuant: quasi non sit fides certa sine tuta t requisita ad salutem. In huiusmodi detestationem non me extendo: cū talia magis spectent ad officium declinatorium: quam ad presentem pauperum apologiaz. Quare. tē. Totu3 autē quod diri de fine principali civitatis damnificato. tē. dici etiam potest de alio fine non principali: qd ex quo non habere monte3 pietatis est incidere ad voraginem pessimorum iudeorum quorum voracitate ciuitates remanent exhauste de necessarijs pro victu quotidiano t humano: quia tandem ad manus eorum pecunie ciuij vestes suppelletilia t huiusmodi perueniunt: t ita depauperantur mutuarij ab eis: ac si fuisset in ore luporū rapacium

vt experientia demonstrat. Ideo sequitur qd grandis pars tam pro delectabiliter qd pro absolute viuere ex hoc a ciuis tollatur. Et per consequens etiam sequitur qd ablato montis: magnum dat detrimentum ciuitatibus: ut non consequantur fines ad quos sunt ordinate. Cum ergo pertineat ad bonum regimen ipsius ciuitatis: qd illius finis attendatur: sequitur consequenter qd attendi debeat defensio t constructio pii t cōmunis montis. quovalde: conseruantur predicti fines: ut etiam iam dictum est: in tantū qd apud nos t apud quoscunqz charitatis sentientes creditur: qd hec sit bona t formalis consequentie. Iste inimicatur monti sancto pietatis: ergo non attendit sine respicit bonum reipublice t sic non perfete respicit bonum fidei catholice: cum fides sit de principalibus virtutibus t inter principales fines qui in bona politia respiciendi sunt. Ergo de primo ad ultimum inimicus montis non videtur verus zelator fidei catholice: t sic nec christi. Et consequentie iste omnes optime valent nobis presupposito lumine spiritus pietatis Iesu Aliter nō. Quare. tē. Ex ista autem deductione patet non modo iusticia montis pietatis: t sic qd nequaqz debet destrui vbi sunt: ymo magis probatur: qd debent de novo errigi t institui. Et vbi principes vel domini ciuitatum hoc non faciunt: saltem ipsi ciues adhibeāt fidelem diligentiam inter se pro huiusmodi ordinando sancto monte: qui sit quoddam errarium communis pro auxilio pauperum. Et hac enim institutione demonstrabitur amor quem habent ad patrias: t quodammodo poterū assimilari patricij illis Romais patrie fidelissimis: vt. Ad. curtio. Ad. Regulo. Fabrio. t bmo: qui bonū cōmune reipublice semper pretulerunt bono particulari etiam preponentes illud proprie vite. de quo alibi dicendum est. Non enim est presentis speculationis talia nunc ordinate describere. hic possem inserere quantum iura rationes t exēpla suadent fugiendam conuersationem iudeorum: t omnino illorum derelinquendum confortium: t per consequens tutissimum fore ciuitates laborare debere pro communi predicto erario quod est honestissima illorum iudeorum ex pulsio. sed breuitatis causa omnia ommitte re volui. sufficiat dedurisse rationem: que includit t concludit saltem amatoribus pauperum predicta hec. ¶ Sed t per premissas veritates vel fundamēta adhuc arguitur sic pro litatione montis. Ad bonam politiaz spectat qd ibi sit se exercentes in arte mercatoria vel agricultura: ergo t mercenaria. Antecedens patuit supra consequentia autem probatur: quia cum non sufficiat unica via lucrosa pecuniarum in ciuitatibus: ut supra patuit. ergo sicut ille due prime sunt viles sic t tertia: ex quo omnes sunt iuste. sed ita est. qd contractus montis sancti habent istā viam mercenariaz inclusam ex quo sunt ibi ministri vel officiales: quorum persone deputate sunt ad charitatis opus. v3 ad multū cum ceteris obsequijs ibi requisitis: t sic locarunt tam operas suas: quam industriam t personam pro mercede. Ergo talis contractus locationis: sed t lucrum in eo pro mercede speratum t promissum: est utile rei publice quare t iustum: qd conforme rationi: ergo illi duo denarij: cum sint pars talis mercedis sunt iusta solutio: t per cōsequēs iustum stipendiū pro eadē mercede. Et tū in prefato libello amici sepe t sepius repetiunt qd est iniustum lucrum: ex hoc ascribendo tam ministris qd dominis pii montis vicium viure: De quo non valde contristari debent: qd t domini Iesu doctrina t apostolice predicationes maiores passe sunt calamias. Magis autem compatiendum est amici passionibus quibus disponebatur ad tales erecativas locutiones: qd quis forte habuerit bonum zelum: sed certe non secundū dei scientiam. ¶ De his autem nec plura. Intra enim clarius respondebitur ad huiusmodi motiuā: pro nunc sit sat: qd ex rationabili ista deductione probatum est: qd illi duo denarij: non modo non sunt excrementia viciosa: ymo lucrum iustum factum ex contractu requisito in bona politia. Et per consequens etiam patet litatione sancti montis. Sed t rationabilis inductio ad tales montes errigendos: Que omnia includentur in probationem huius pme rationis. ¶ Nunc ad probationem secunde rationis

mannum porrigo. Ante cuius formationem est primitiendū p̄mo secundū. Sc̄o. in. iiiij. di. xvii. q. i. q. preceptorum aliqua sunt de iure nature. Aliqua d̄ iure positivo. Illa dicū tur esse de iure vel legē naturali: quorum veritas est nota ex terminis, vnde sicut in speculabilibus principia statim cognoscuntur netis terminis ut patet dicendo. De quo libet. dicit esse vel non esse. Omne totū est maius sua parte. Ita i practicis. Vnde notis terminis statim assentimus huic principio practico. Omne bonū ē acceptādū: malū est fugiēdū. Deus est honorandus: Et sic de similibus. Et si volumus figuraliter et grosso modo loqui: possumus dicere aliqua esse de lege nature quando ad illa naturalis ratio inclinat: vel quando habemus ad ea naturalem quendam impetum et sic quia etiā sine lege scripta disponimur a natura amare deum: cognito quid importatur nomine dei: et benefacere proximo. Ideo talia dicuntur esse de iure nature. C De lege autem positiva esse dicuntur omnia contenta in scriptura pro tempore: pro quo sunt obseruanda: et non sunt nota ex terminis: vt q̄ deus sit colendus immolatione bestiarū: vel oblatione eucharistie: vel cantationibus psalmonum et huiusmodi. Et sic omnia contenta in scriptura diuina et ecclesiastica sunt iuris positivi: quia loquendo etiam figuraliter ad illa ex appetitu naturali absolute non inclinamus. Sed facimus ea tāq̄ obligati statuto dei vel hominum. Primitiitur secundo. q̄ vt colligīt a philosopho primo rhetoricoz et a Jo. An. in mercu. reg. professor. ius naturale et ius positivum aliqualiter cōueniunt: et aliqualiter differunt. conueniunt nāq̄ quo ad suam rectitudinem: Ex quo enim vtrumq̄ ius consistit in quadam rectitudine quia alter nō esset ius: vt bene probatur per Isidorus libro quinto ethimō. c. iii. et ultra. Mō. tam illa corum rectitudo est diversa: ymo est eadē licet aliter sumpta: Quia quod in iure naturali absolute dicitur: hoc positivū ius determinate specificat. Exemplum. ius naturale vult fures puniri: maleficos non vivere: Itaq; adhoc habemus impetum naturalē: sed q̄ si puniatur vel sic puta morte vel alia pena: adhoc non habemus inclinatio-

nem naturalē: et sic non est de iure naturae: sed est tantuz de iure positivo: et ad placitum illud condentium. Sic possumus exēplificare in naturalibus. Vnde loqui est homini naturale: quia ad hoc habemus naturalem impetum: sicut ad manifestare illud quod mente concipimus: et sic debet intelligenti dictum Aristot. primo politicorum dicentis: q̄ sermonem habemus a natura: et tamen loqui hoc vel illud ydioma: est ad placitum. Et eodem modo dicatur de honorare deū absolute: q̄ est legis nature: sed honora re ipsuz sic est legis positivus. Et ita patet: q̄ cōveniunt hec duo iura in rectitudine quia rectitudo iuris positivū est rectitudo iuris nature: sed magis specificata. Differunt autem: quia ius naturale offert se statim intellectui notis terminis: et sic est in corde nostro scriptum sine doctore etiā in seco: Sicut dicit Paulus Ro. i. cum gentes que legē dei: et benefacere proximo. Ideo talia dicuntur esse de iure nature. C De lege autem positiva esse dicuntur omnia contenta in scriptura pro tempore: pro quo sunt obseruanda: et non sunt nota ex terminis: vt q̄ deus sit colendus immolatione bestiarū: vel oblatione eucharistie: vel cantationibus psalmonum et huiusmodi. Et sic omnia contenta in scriptura diuina et ecclesiastica sunt iuris positivi: quia loquendo etiam figuraliter ad illa ex appetitu naturali absolute non inclinamus. Sed facimus ea tāq̄ obligati statuto dei vel hominum. Primitiitur secundo. q̄ vt colligīt a philosopho primo rhetoricoz et a Jo. An. in mercu. reg. professor. ius naturale et ius positivum aliqualiter cōueniunt: et aliqualiter differunt. conueniunt nāq̄ quo ad suam rectitudinem: Ex quo enim vtrumq̄ ius consistit in quadam rectitudine quia alter nō esset ius: vt bene probatur per Isidorus libro quinto ethimō. c. iii. et ultra. Mō. tam illa corum rectitudo est diversa: ymo est eadē licet aliter sumpta: Quia quod in iure naturali absolute dicitur: hoc positivū ius determinate specificat. Exemplum. ius naturale vult fures puniri: maleficos non vivere: Itaq; adhoc habemus impetum naturalē: sed q̄ si puniatur vel sic puta morte vel alia pena: adhoc non habemus inclinatio-

nenem suam. Actus et operationes conformes tam iuri nature quam positivo sunt recti et liciti. Sed actus contractuum montis sancti sunt et huiusmodi ergo. et cetera. cō sequentia nota: et maior probatur. C Quia peccatum non est aliud quam non conformari legibus in agendo: vel quam transgressio preceptorum naturalium et positivorum vi habetur a theologis in secundo. di. xxxv. sic rectitudo operationum attenditur penes conformitatem iurium includentius rectitudinem debitam. Adinor etiam probat. Quia in mōte pietatis duo sunt presertim contractus: quos mōrdent emuli nostri. locationis et mutui. Rectitudo autem primi contractus iam supra hic patuit: et infra etiam patebit in secundo et tertio articulis. Et ratio monstrat: quia ibi seruatur equalitas quantitatua requisita ad iustum contractum locationis: sicut et ad omnes contractus fundatos in iusticia commutativa. Ergo non oportet laborare ad probandum conformitatem suam in iuribus predictis. probatur ergo tantum de mutuo: quia est contractus principalis: et principaliter intentus in casu montis: Sic arguendo illud est conforme iuri naturali ad quod inclinamus a natura rationali vel ad quod habemus impetum et cetera. Sed ad subueniendum pauperi inclinatur naturaliter: et etiam ad subueniendum per mutuum inclinamus in aliquo casu: quando scilicet non habemus alium modum subueniendi. ergo ad subueniendum pauperi per mutuum est conforme et cetera. Similiter illud est de iure positivo quod inuenitur scriptum in legibus scripture sacre. Sed tam subuentio pauperis absoluta quam determinata per mutuum est sepe ac sepius repetita in legibus sacre scripture. ergo et cetera. Et ideo sequitur de primo ad vi. in iunctū: quod ex quo contractus principalis mōtis pauperum est ipsum mutuum: quod est conforme iuribus continetibus leges salutis nostre: illud est equissimum et sanctissimum. Nec est aliquis ita iniquus qui si non ponit obiectum passionis ipsi intellectui contraveniat his probationibus: et sic licitationi contractus huius: quia mutuum montis est de iure positivo. Et similiter loquendo christiane concedimus

fugienda; esse fornicationem et huiusmodi:  
Ita q; in istis vniuersalibus nunc erram;  
Nec miruz;q; sunt tāquā quedā principia  
per se nota. In quorum cognitione nūq; ē  
error. Dñi.ij. methafisice dicit Ari. In fo-  
ribus quis delinquet? hec ibi. Sed quando  
sumuntur minores vel singulares sub illis  
vniuersalibus; ibi cōsistit difficultas: q; hūc  
actū esse iniuriam proximi vel eius damnū  
et sic de alijs: non omnes concedimus. Ap-  
plico hoc in nostro pposito. Nā vsurā esse  
fugiēdā tāq; reprobataz vtraq; pagina: nul-  
lus dubitat aduersarius. n. et sui sequaces cō-  
ueniunt nobiscum in ista vniuersari: sicut: et  
conueniunt in hoc: q; omnes cōtractus vsu-  
rarij sunt exprobrandi: nec vnc; in talibus  
erramus. Erramus autē in sumēdo mino-  
res sub illis quia descendere dicendo. Iste  
contractus est vsurarius: et scire specificare  
et singularizare hunc vel illum vel alium cō-  
tractum esse vsurarium: hoc opus hic labor  
est. et in hoc cōsistit difficultas. Et sic error  
compositoris libelli: cui tamen ascribo erro-  
rem plus propria p̄fixum voluntate: q; ex  
ignorantia vera firmiter nāq; credo: q; pre-  
fato aduersario ex quo est competenter litte-  
ratus: constet de valore iusticia et rectitudi-  
ne contractuum montis: licet spiritu nescio  
quo ductus: quandoq; verbis: quandoq; cō-  
tentib; et demum scriptura contraue-  
niat. Secundo est notandum q; ad bene  
iudicandum de contractibus mōtis an sint  
liciti vel non: omnino hic oportet premitte-  
re breuem declarationem de vsura: Lui pos-  
simus applicare hunc contractum: et sic de  
eo rectam ferre sententiam. De vsura autē  
vt p̄nominatus. Jo. An. dicit in mercu. reg.  
peccatum due inueniuntur descriptiones.  
Quarum prima est: q; vsura est lucrum ex  
mutuo pacto debituz vel exactum. Alia est.  
Vsura est quicquid sorti accedit: Et intelli-  
ge ex pacto vel intentione precedente: q; ali-  
ter non esset completa: Sed sic glosata am-  
be coincidunt et completam continent veri-  
tatem: licet prima sit vſitator a doctoribus in  
qua vnum ponitur loco generis. s. lucruj ex  
mutuo quod est materiale in ista descriptio-  
ne. Aliud autem est loco forme vel forma-  
le in ea. s. exactio lucri: vel obligatio pacua

lis: siue intentio mentalis: que etiam sine ex-  
teriori pacto compleat rationem vſure: vti-  
lis habet videri. Et sic patet q; ad rationez  
vſure requiruntur duo: vnum materiale. v3  
lucrum ex mutuo sorti accedens: et aliud for-  
male. s. prava intentio vel exterius pactum.  
hic autem non distinguo de vſura mentali  
que contingit per solam illam depravatam  
intentionem: et vſura reali. Quia hic non  
intendo tangere in ista materia nisi quantū  
spectat ad proposituz: et non plus. Et in hoc  
ineuctuarum auctor magnam nobis dat  
admirationem: qui volendo diffinire vſurā  
ita fatigatur implendo folia: ac si scripsisset  
iudeis. vel disputasset de re ad intelligenduz  
difficillima: cum sufficiet simplex declara-  
tio de ipsa ad formandum suam rationem.  
Sic in casu nostro similis expositio vſure  
sufficit. Ex dictis autē patet corolarie: q; nū  
q; licet accipere aliquid vltra sortem ratio-  
ne mutui. Et notanter diri ratione mutui:  
q; casus illi positi a doctoribus tam theolo-  
gis. p.v. di. iiiij. q; canonistis ff. ii. de vſuris. in  
quibus videt cōcedi aliqua solutio vltra sor-  
te ratione mutui: et sic nec vſura. Sed cōce-  
duntur alio respectu iusto l3 in cōtractu mu-  
tuī tunc ptingat illud accipi. Vnde vt dicit  
Alex. nr. iiij. per q. xxxvi. mēbro. iiiij. articulo.  
ij. licet fideiussori: q; soluit vſuras creditori cō-  
cedat: q; possit eas repeterē a debitorē p; quo  
fideiussrat: nō tñ et hoc conceditur vſura  
q; nō intendit fideiussor proprie accipere v̄  
tra sortem: ymo ac si totum sit capitale simi-  
liter si debes hic soluere centū ad certuz ter-  
minū: qd; q; non fecisti: oportuit me accipe-  
re ad vſuram: teneris mihi restituere illas: et  
seruare me idēnem. sic dicas de clericō per-  
cipiēte fructus vtra sortē: vt in. c.i. de vſ. et  
de genero accipiēte a socero. r.c. vt eo. ti. i.c.  
salubriter. Et ita de omnibus alijs similib;  
quos vide in cap. conquestus eo. ti. per pa-  
nor. et alios doctores. Illud ergo vtra in il-  
lis casibus sumptum est: aut vt vitetur dā-  
num: vt fit quando p̄cititur ratione intere-  
se: aut vt satissiat iaz habito damno: vt quā-  
do petuntur pro indemnitate et huiusmodi  
Stat ergo et certum est: q; ratione mutus  
numq; accipere licet aliquid vtra sortem vt  
optime probat ibidem Alex. noster ybi supra

q; levi. per totum: et alijs theologi: vt supra.  
Que omnia sunt valde notanda in ista ma-  
teria: quia multum deseruunt presertim in  
secundo et tertio articulis sequentibus.  
¶ His itaq; premisis notabilibus: nūc for-  
matur ratio hec. Tertia et ultima pro pro-  
p̄ito principali breuiter sic arguendo con-  
tractus mutui in quo nullum est lucruj: nō  
est vſurarius. p; de se. Sed contractus mu-  
tuī montis nostri est talis: quia ibi vltra de-  
narios acceptos mutuo nibil redditur qd  
sorti accedat: Illi enim duo denarij sunt al-  
terius contractus. ergo. et c. confirmatur. Lō  
tractus mutui in quo non exigitur neq; in-  
tenditur nisi quantum mutuatum est: non  
est vſurarius. Mutuum nostri casus est hu-  
ijsmodi: vt patet intelligentibus illud sine  
passione: quia mutuātes nec intendunt: nec  
paciscuntur nisi de redditione capitalis cr-  
go. et c. Confirmatur contractus vbi nullum  
est mutuum non potest esse vſurarius vt p;  
per diffinitionem hic supra dataz et per om-  
nes theologos et canonistas cōcludentes in  
solo contractu mutui contingere vſuram.  
Addatur ergo hec minor. Contractus: quo  
acquiruntur illi duo denarij: nō est mutuuz  
nec mutuo necessario ānexus: quia sunt de-  
narij cōtractus locationis: qui pōt separari  
a mutuo: et nunc accidit: q; sit in hoc contra-  
etu mutui: ergo sequitur: q; talis non est cō-  
tractus vſurarius: et p; h̄is nec illi duo de-  
narij sunt vſura. Quod erat. p̄baduz. Et cer-  
te valde esset mirandum: si bi qui ore con-  
tradicunt: ita corde sentiunt: Cum ipsi infi-  
deles si cōuenient nobiscū in his que sunt  
fidei: p̄cipierent ratione clara cōtractus mō-  
tis non esse vſuram. Sed vniām contradic-  
centium ignorantia non sit affectata: que in  
hoc casu tanto esset gravior: quanto eorum  
p̄suasionē retrahunt multi a sancto hoc ope-  
re: et impeditur mons pius ab augmento.  
Non est igitur ab oratione cessandum: si  
sorte dignetur benignus deus auferre vella-  
men de cordibus male sentientium de san-  
ctis contractibus prefati montis.  
Positis tandem cum breui discursu tri-  
bus rationibus predictis: quas facillime po-  
tuisse multiplicare: et nouas non minus  
fundatas q; gratas addere ni prolixitatis vi-

cium me retrarisset. Ad secundum articu-  
lum descendo in quo pro confirmanda ve-  
ritate conclusionis sancte euacabuntur et  
soluentur argumenta falsa: quibus amicus  
noster in libello suo conatur probare puer-  
itatem et illicitationem sepe memorati mō-  
tis fauac nobis pietatis fons: pro quo pie  
laborare volumus.

Articulus secundus. In quo soluuntur fal-  
sa argumenta posita in libello inuestiuarū.

 Principio presentis apolo-  
gie distinguebatur cōtractus totus in. iii. articulos: Quorū  
primo dei gratia sufficiēter ter-  
minato: nunc introducitur se-  
cundus. In quo soluuntur argumenta in-  
uestine sonantia contra primam partem cō-  
clusionis: q; mons pietatis sit illicitus et per-  
uersus. Ad quod probandum amicus no-  
ster sine compositor libelli sic primo arguit.  
Omnis contractus mutui: in quo puertit  
ur finis principalis iphius mutui: est puer-  
sus et c. cōsequentia nota cum maiori: et mi-  
nor probatur. Resupposito q; finis prin-  
cipialis mutui: sit subleuatio indigentie pro-  
ximi. Modo in mutuo montis pauper non  
subleuatur a sua indigēta: ymo illa in eo au-  
getur: et sic sit pauperior. patet: ex quo subtra-  
hantur sibi. x. hec formalis ratio sua. In cu-  
m probatione satis mirandum est de isto  
viro q; assumptis in labore: cum nullus  
sane mentis posset negare illā suam maio-  
rem. videlicet q; contractus mutui est puer-  
sus in quo puertitur. et c. et tñ impleuit foliuz  
hanc probando. et vt credo: vt det appentiā  
inuestine sue saltē ex verborum multipli-  
citate. Ante responcionem autem formalēz  
rationis prefate: vellel q; idē r̄nderet de li-  
catione huius casus: Pr̄cep̄s istiuit officiū  
in ciuitate: quod vocat officium donationis  
Reponit enim. x. mille ducatos in erario:  
et vult q; per annum sint dispensati. donan-  
do cimbis pauperibus. quorum ſba tempo-  
ralis non ascendit ad summam. ioo. duca-  
torum. Preficit autem duos ciues su-  
per hoc officiū: nec aliquod stipendiū dat  
eis: nisi q; statuit: q; scribant nomina ciuiuz

quibus erogant de illa pecunia: et scribant probationem qd sint pauperes secundum limitationem statuti: et pro labore exigant ab uno quoqz duos denarios: quorū summa erit stipendiū suorū laborū vel obsequij pretiū pro pauperibus ciuibus. Dicat queso iste noster exercitator. An denarij duo etiā multiplicati vñqz ad. 50. ducatos sint non dico vsura. qd hic nō est mutui: sed an sit iniustū lucrum: certe non erit ita fatius: ut condēnet lucrum illius officialis: si aliter non defraudat. Et quo enim nemo militat stipendijs pprijs. i. cor. viiiij. et officialis ē quasi cōductus a ciuibus: Ratio erigit: qd ex locatis operib⁹ recipiat competens salarium. Et tamen hic est solutio duorū denarioz et in contractu magis gratuito. et liberior: qd sit mutuum: non tamen dicitur: qd pueratur finis contractus donationis: et solutio etiam forte involuntarie duobus denarijs. **C** Ad premisso responderetur nunc formaliter ad suam rationē. Concessa..n. maiore: negatur minor. **A**d probationem concedit qd finis mutui sit subleuare proximuz a sua indigētia: sed negat qd in isto mutuo non sit talis subleuatio: cum nisi fuisset hoc mutuuz vñcidisset aliquod de sua sba: vel deuenisset ad voracitatem iudeorū. Et qd non credit aduersarius huic subleuationi propter tale mutuū: innestiget a pauperibus: ipsi dicent ipsi hec protestabuntur. Ad probationē au tem sue minoris. s. subtrahuntur ciui. x. de sba suaz ergo magis aggrauantur. **R**esponde tur qd magna pars errorum sic arguentis: stat in hoc: qd iudicat indistincte in contractu montis ac si esset vñus contractus folius: et ostendit non habere practicam in formalitatibus. Sciendum ergo: qd in contractu istius mutui non subtrahuntur huic mutuatario illa. x. p. z. ex quo mutuans non recipit vel sibi non applicat nisi quantum mutuavit: et sic cum ipse mutuarius: precise reddat capitale: non ex hoc efficitur pauperior: nec augetur indigentia sua: ratione mutui. **I**lla autē. x. data a recipiente mutuū sunt solutio officialis pro stipendio obsequij p̄stiri: qui locauerat operas suas in tali exercitio: ut infra magis patet: formaliter autē respondendo negatur illud antecedens. s. qd

am uerbis suis.

**C** Secunda ratio. **O**mnis contractus mutui in quo pueritur natura et ratio ipsius mutui est puerus et illicitus. Iste cōtractus mutui in casu montis est: in quo pueritur natura. et ergo est peruersus. et. **L**oncsequētia nota cum maiori et minor probatur quācum ad primam partem: **N**atura enim mutui est: qd sit gratuitum non modo in quantum mutuans nihil recipit in se ultra principalem sortem: sed etiam qd mutuarius non cogatur ex pacto vel intentione solvere aliquid alicui tertio ultra illaz principale sortē et iō ex hoc probat peruersitas mutui: cum pauperes mutuum accipiētes ab ipso monte: pacto et statuto teneantur soluere illa decem ultra sortem. ergo. et. **P**robatur etiam minor quantum ad secundam partem: scilicet qd in contractu casus nostri pervertatur ratio mutui: que stat in omnimo da liberalitate in contractu enim predicto ex quo coguntur pauperes soluere illa dece sequitur qd non sit liberum mutuum et sic vietatur ratio ipsius: quare. et. **H**ec est formalis ratio sua: quam ipse tamen iudicio meo paruo multiplicibus confundit verbis. Ad hanc igitur rationem respondendo: cōcedatur: maior: licet inutili discursu probet illam ac si scripſisset omnino ignorantibus theologicas conclusiones ac sacros canones: et quamvis alleget aliqua capitula: que nihil deseruit ad propositum suum. Et minor negatur quantum ad virāqz partem. Ad probationem prime partis concedo qd natura mutui debet esse gratuita: licet vane fatigetur hoc probando: et negatur qd mutuū nō mutis non sit gratuitum. **P**ro quo notandum qd valde differt dicere mutuum montis esse gratuitum: et contractum montis esse gratuitum. **C** Primum enim dictum est necessarium: aliter esset viciōsum illud mutuum. **E**t secundū non: ex quo in contractu mōtis sunt plures contractus specificē distincti: quorum aliquis non est gratuitus ut p̄ hoc premisso patet falsitas probationis minoris: licet enim contractus montis non sit omnino gratuitus: qd locatio operarum officiālium non est gratuita: tunc enim esset do natio non locatio: non tamen ex hoc sequi tur qd mutuum montis non sit gratuitum: quia omnino est gratuitum cum ultra rem mutuataz: nihil ex pacto formaliter accipiat ipse mons mutuans. **E**t cum arguitur: ita est contra gratitudinem mutui: qd accipiens mutuū obliget dare aliquid ultra sortē alicui tertio: sicut principali mutuāti concedo: qd illud: quod ultra datur: datur tāquā excrēscētia vel lucrū mutui: vel datur in fauorem mutuāti: vel utilitatē suā vel ciui piam suorū in casu autem nostro: nihil: horum cōtingit: qd illa. x. data nō adueniūt: sorti nec ipsi mutuanti: nec ipsi tertio nomine mutuāti: vel ad utilitatē mutuantis: sed tñ respectu alterius contractus: in quo nō requiritur necessaria illa gratitudo. Iste autē alius contractus accidit contractui mutui et sic non viciat formaliter naturā mutui sicut: ut p̄diri: esset contra rationem donationis: qd donatarius ex rēne donationis obligaretur reddere aliquid de re donata: et tñ soluēdo camerario pdicto aliquid modo ex pōto: nō est p̄tra naturā ipsius donationis Amicus autē nō nō sic distinxit: nec formalitati huic attēdere voluit. Stat ergo in casu nostro: qd mutuū nō mutis sit gratuitum: et sic licitum et sanctum. Et sic p̄z falsitas prime pris minoris. Pro rñsione secunde partis eiusdem minoris que est falsa. **M**ota qd nō incōueniret ad bonū sensum dicere: qd in p̄ positione sua p̄supponit vnum falso: vñ. qd ratio contractus mutui stet in oīmoda liberalitate. Si. n. slaret in oīmoda liberalitate: nō teneretur mutuarius ad restituendū et sic trāsferret in donationē. In nullo. n. contractu ē oīmoda liberalitas: nisi in sola donationē ut p̄z intelligēti terminos: et b̄z hoc S. co. in. u. ii. di. xv. q. ij. Si tñ intelligit qd mutuū debet esse liberale: ppter hoc qd ultra rē mutuātā nō requirit aliquid bene sentiret. Sed ad hunc sensum nō ducūt verba sua. **M**odo ad propōitum nostrū capiēdo liberalitatē secundo mō cōcedo qd illa est de ratione mutui: et nego qd in casu nō nō seruetur: et falsa est p̄batio sua. s. qd ratione mutui soluātur. x. pro cētenario: cuz illa. x. nō paciscantur in contractu mutui: ut mutuū est: vel sub ratione formalis mutui: ut sepe dictum est ergo stat liberalitas neccio requisita in cōtractu mutui: l̄z nō

fit hec liberalitas i cōtractu mōtis absolute nec regrat ut iā hic supra declarauit.qf.7c.  
**Tertia ratio.** Omnis contractus mutui qui est contra iusticiā: est peruersus et illicitus: sed cōtractus mutui de quo in casu nostro est contra iusticiāz.7c. consequentia nostra cū maior: et minor probatur: quia ex quo mutuum est species iusticie cōmutatiue que consistit in equalitate quantitatis: et hec nō seruatur i cōtractu mutui mōtis: quia plus redditur q̄ accipiatur cum reddantur.100. et accepta erat.100. tñ ergo.7c. formaliter hec est ratio sua: pro qua o quot inutiliter multiplicat verba. Responso autem ad illam est facilis per iam dicta. Concessa enī maiore: negatur minor: qz in cōtractu mutui mōtis: datum equalitatem habet cum accepto. Utrobiqz enim.100. sunt Illa autem.x. non includuntur in mutuo formaliter sumpto. licet enim mutuans materialiter. s. minister mōtis accipiat illa.x. non tamen et mutuans formaliter: nec penit illa.x. in principali forte centum mutuatorum: ymo distribuit pro familia sua tāquam stipendum.7c. quare sequitur qz nulla est in equalitas respectu mutui: sicut nec respectu locatiōis: ergo.7c.  
**Quarta ratio.** Omnis cōtractus mutui qui est contra charitatem proximi est puerus et illicitus: Iste cōtractus mutui de quo in casu nostro: est huiusmodi: et est illicitus consequētia nota cum maior: et minor probatur: qz inferre maluz alicui proximo quo ad bona temporalia est ita contra charitatem sicut inferre contra bonum persone ipsius proximi: quando hoc sit sine legittima et sufficienti causa. In casu autem mōtis infertur hoc malum sube proximi: cum auferantur sibi.x. vltra.100. De qua illatione mali nulla est causa sufficiēs.ergo.7c.  
**In hoc stat formaliter ista.** Quarta ratio plena verbis modo suo. Ad quam respōdetur: concedendo maiorem: et negando minorem. Ex quo enim ex mutuo mōtis fit utilitatis pauperibz nō pōt ex eodē mutuo i ferri dānum eis. Ad probationem que dicit auferuntur.7c. Respondetur: qz si sis est alicui mutuare: et hoc libere et gratuite absqz eo qz sbeat expensas contingentes ad habendum ipsam rem mutuataz. Ados

igitur mutuat libere et charitatiuo: vt sepe dīctum est: et illa.x. data pro alio contractu nō impediunt charitatē mutuatis. Et ideo formaliter respondendo negatur: qz mons pro vt mutuans inferat dānum illorum decem vt montis aduersarius presupponit: et falso ascribit sacro monti: et sic clara est falsitas minoris: et per consequens totius rationis ymo omnium quartuor.7c.  
Positis igitur predictis q̄ttuo rationibus: que qua si eundem modum concludendi habent: auctor libelli voluit se ad repellendum: si posset rationem vnam pietatis amatorū et amicorum pauperū: licet ex quasi affectata ignorantia sua nesciat ipsam replicare. Dicit ergo: qz si responderemus qz illa.x. subtrahuntur pauperibus ad satisfacienduz ministris montis: non valet.7c. Nos autem non vtimur illo verbo: subtraho: sed appropriate loquendo respondemus qz illa decem dantur ministris: a recipientibus mutuum iuste: qz debita pro mercede corum ex contractu locationis. Quam responsionem volets prefatus compositor inuestiarum impugnare facit longam digressionem: quam ita confundit diversis motiuis inordinate positis qz esset impossibile illam formalizare: nisi implendo plura folia.7c ipse. Oporteret enim repetere inutiliter et ordinare: que ibi consuēt dicuntur: et tunc responsionem formalem ponere: quod esset vanum. Conabor ergo tāgere motiuua sua in quibus aliqua vis apparet: et soluā. Dicit ergo qz ex quo illi de mōte voluntarie mutuant: cum non obligentur: Ita gratuitē debent mutuare: qz pauperes in nullo grauentur in mutuo accipiendo: et si grauant eos etiam respectu idēnitatis sue mortaliter peccant: sicut non licet mercatoribus vendere merces plus iusto precio: ad hoc vt seruent se idēnes. Et sic non licet genero danti dilationem socero de soluenda dote: accipere certos denarios pro libra ad supportanda onera matrimonij: et hoc durante dilatatione. Nec etiam licet mercatori mutuanti pecuniam alteri: cum qua spe rabat lucrum: ex mercibus emendis accipere in termino solutionis illud lucrum.7c.  
Idro responsione talium obiectionum: et quasi camillationum est notandum: qz vt di-

scilicet nō consideravit facultatem suaz an esset potēs subire hoc onus: et expectare ter minum pecunie mutuate: et non posuit partum de emergente dāno quod erat passus ex mutuo: et terminauit diem redditio nis pecunie mutuate. Tunc in isto casu durante contractu mutui. i. a die cōtractionis mutui usqz ad diem prefirū pro solutione non potest petere recōpensationem dāni cōtingentis: patet ex quo contractus conuenzione legem habet sī iuristas: et hic pr̄fuit tempus ex quo mutuarius solueret: et non pensauit suam indēnitatem: nec illam cauit deducendo in pactuz. Ergo non potest obli gare illum: cui mutuavit: ad aliquam compensationem: nisi ex dāno post moram. Et isto modo vel asimili intelligi debent doctores in. c. salubriter de vſur. quādo dicunt qz gener qui dedit dilationem socero de soluēda dote: non potest ante terminum voluntarie prefirū: accipere aliquos denarios pro libra etiam qz subeat onera matrimonij qz sicut potuit contrahere et ducere vrorem sine dote sic potuit dare dilationem de illa dote soluenda: et sic ante moram non obli gatur socer. Quodcumqz sit ergo dānum hoc interim emergens genero sibi imputeatur: qz sic dilationem dedit: et ideo de tali dāno emergente: etiam respectu oneris matrimonij non potest petere satisfactionem. Et sic patet qualiter dictum illud. s. Tho. intel ligi debeat. Aliud autem dictum eiusdē sancti in fa. fe. q. lxxviii. ar. ii. in solu. primi arg. cum quo concordant doc. in. c. conque stus de vſu. Iz ipsi postea distinguant de dāno vel interesse intrinseco vel extrinseco: qd non est nunc necessariuz discutere. sed quid ad dictum eiusdem Tho. quod allegat aduersarius in. q. de malo. q. xiiij. vbi dīc qz mu tuās durante contractu mutui non potest petere interesse dāni emergentis aut lucri cessantis: hoc haberet soluere compositor in uictive ne posset ascribi tanto doctori: qz cō tradicat sibi in fa. fe. nuper allegata. Respo deo igitur ad hoc qz dicta hec duo. s. Tho. rationabiliter intellecta non repugnant: immo ambo sunt vera. Dictum enim in. q. de malo sicut habet intelligi: qz mutuans: qui non cauit sibi ante contractum mutui: qui

tem: et pro illa recompensationem accipere: quod hoc idem est ac si accipiens mutuum esset in mora: et sic tenet mutuati. unde sic mutuans per pacisci quod si non solvis in tertio mense sis in mora Ita potest pacisci: et deducere in pactum: quod danum quod eveniret hinc ad me feceris: vel hinc ad te dicas: huiusmodi propter istud mutuum ascribatur quasi more tue. Et nulli dubium: quod teneris: quod fuit in libertate sua a principio contractus statuere istam moram: ex quo voluit sibi cauere in tali mutatione. Et hoc est verum: dum modo istud pacisci non fiat in fraudem usurarum. Et sic debent intelligi tam s. Tho. quod alij doc. concludentes quod licite accipitur sine peccato alii quid ultra sortem respectu danni emergentis licet enim communiter vocetur ultra sortem tamen illud quod sic accipitur: non est proprieta crescentia sortis: sed recompensatio danni: que in nullo viciat contractum mutui: ut in eodem precedenti articulo dictum est. Et sic per veritas duorum dictorum s. Tho. et sic etiam veritas prima.

**C**Secunda veritas. Licitum est mutuantur in aliquo casu pensare danum lucri cessantis et deducere in pactum. pro quo nota summa Tho. fa. fe. q. lxxij. ar. iiiij. quod aliquod danum potest dupliciter intelligi. Aut s. propter bonum quod alicui iniuste ablatum est: Aut propter bonum quod licet non habeat erat quod tamen in via habendi sed ab altero est impeditus. Et de primo danno illato volunt doc. quod requiratur tanta recompensatio: quantum fuit danum ipsum: et sic capitur frēcom pensatio respectu danni emergentis vel furti vel huiusmodi. Sed de secundo danno et quo non est respectu boni ablati actu posse fieri: requiritur ad satisfactionem arbitrius bonarum personarum. Et ideo in casu nostro dico quod posset deduci in pactum: quod si non solvis in termino mutuum acceptum: tenearis ad lucrum cessans iudicio bonorum virorum cum circūstantiis debitibus puta deductis ex pensione: et sic de alijs. Et veritas sic intellexerat non est contra s. Tho. fa. fe. q. lxxvij. et supra: qui dicit quod non licet deduci in pactum recompensationem lucri cessantis in contractu mutui. Ratio sua ibi est: quia non debet querere recompensationem boni: quod

nondum habuit. hec ratio non repugnat ve-  
ritati huic secunde quia intelligitur illud lu-  
crum de pecunia sua si restituisset tempore  
debito: ex quo erat in via certa habendi: Et  
ideo cum circumstantiis debitibus potest certi-  
tudinaliter arguere de aliquali lucro: et sic  
de illo pacisci ante cōtractū mutui. Et huic  
exclusioni consentiūt omnes canoniste in.c.  
in civitate dc vslur. et Theo.in.iiij.di.xv. qua-  
re. et c. Ex premissis igitur patet quid dicen-  
dum ad obiectiones aliquas aduersarij in-  
stissimorum contractuum montis. primo de  
interesse: q̄ illud potest in contractu mutui  
precaueri tam danni emergētis q̄ lucri et  
santis modo declarato: et tamen in contra-  
ctu montis si precauetur tantum est respe-  
ctu danni emergentis nec obstat verba sua  
ut pat̄ per dicta. Similiter p̄z: q̄ distinctio  
quam dicit a nobis dari. s. de duplice mora  
ante terminum et post terminum non est ab  
solute nostra. Sed bene distinguimus: q̄ mo-  
ra non tm̄ est quando debitor non soluit post  
prefitum terminum: sed etiā quando a prin-  
cipio contractus mutuans paciscitur: q̄ mu-  
tuarius teneatur recompensare emergēs  
dānum vslq̄ quo saluat capitale: ex quo vult  
sibi precauere modo declarato. quare. et c.  
Ad illud autem quod obiectit de laborib⁹  
ministrorum ob quos non excusantur acci-  
pere illa. x. quia numerare pecuniam: scribe-  
re in libro: et huiusmodi nō sunt labores me-  
ritorij tante mercedis. Pro hac causillatio-  
ne est notandum: q̄ ratio qr̄ cū cancellarij  
vel scribere alicuius officij vel iudicis iuste re-  
cipiunt stipendium suum: Non est tantum  
labor scribendi: q̄ aliter omnes isti accipe-  
rent iniustum lucrum: cū pro scriptura quat-  
tuor linearum aliquando velint precium. et  
solidorum. Oportet ergo dicere q̄ hec iusti-  
cia in talī lucro pensetur respectu laboris et  
respectu idustrie sue: quam locant pānū in  
tali exercitio. Sic in casu nr̄o. Administri mō-  
tis accipiunt stipendiū suū: nō tm̄ pro numera-  
tione et brevi scripture et huiusmodi: sed qr̄ loca-  
rūt psonas suas et opera sua pānū in tali  
officio ad utilitatē pauperū. Igit̄ etiā q̄ la-  
bor esset exigua obligatio tm̄ stādi. ibi et lo-  
cata psona nō c̄ita exigua. Et si dicaret ad  
uersarius. Dēnt habere mercedē solū ab il-